
www.regionservis.cz 

 PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2009 AŽ DO ROKU 2010  

 24. září 2009, Praha – ROZPOČET A FINANČNÍ VIZE MĚST A KRAJŮ  

 29. září 2009, Slaný – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  

 15. října 2009, Znojmo – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

19. listopadu 2009, Lázně Bohdaneč – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ PARDUBICKÉHO KRAJE 

26. ledna 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  

4. února 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE 

  PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

10. listopadu 2009, Jihlava – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KRAJE VYSOČINA  

Ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruš-
ka vyhlásil v sobotu 12. září absolutního vítěze 
soutěže Vesnice roku 2009. Stala se jím obec 
Tučín (okres Přerov, Olomoucký kraj). Na 
druhém místě se umístila obec Lány (Stře-
dočeský kraj) před obcí Žernov (Králo-
véhradecký kraj) na třetím stupínku. »Soutěž 
Vesnice roku je především šancí pro efektivní 
rozvoj našich obcí a regionů. Letošním vítě-
zům bych chtěl pogratulovat a popřát jim 
úspěšný rozvoj 
jejich obcí,« uvedl 
ministr Rostislav 
Vondruška.  

»Takové ocenění 
v rámci celé České 
republiky je obrov-
ským úspěchem 
všech občanů Tučí-
na a samozřejmě je 
to pro ně obrovské 
povzbuzení,« řekl 
starosta vítězné 
obce Jiří Řezníček. 

Soutěž letos osla-
vila již 15 ročník, 
jehož se zúčastnilo 
325 obcí, tedy  
o šestnáct více než 
před rokem. Soutěž probíhala nejdříve v jed-
notlivých krajích, ze kterých vzešlo 13 vítězů. 

Tito vítězové se nyní utkali v celostátním 
kole. Vyhlašovatelem soutěže je ministerstvo 
pro místní rozvoj ve spolupráci s ministerstvem 
zemědělství, Svazem měst a obcí a Spolkem 
pro obnovu venkova. Výsledky letošního roč-
níku soutěže byly oznámeny při příležitosti 
konání XVII. Mezinárodního festivalu dět-
ských folklorních souborů »Písní a tancem – 
Luhačovice 2009«. Hlavním pořadatelem toho-
to festivalu je Folklorní sdružení České repub-
liky, které je rovněž jedním ze spoluvyhlašova-
telů soutěže.  

Cílem soutěže je snaha povzbudit obyvatele 
venkova k aktivní účasti na rozvoji svého do-
mova, zdůraznit rozmanitost a pestrost usku-
tečňování programů obnovy obcí a upozornit 
širokou veřejnost na význam venkova. Idea 
soutěže inspiruje, vybízí k následování a při-
spívá k vytváření podmínek pro zvyšování 
kvality života na venkově. Soutěž je také příle-
žitostí ke zviditelnění venkova a důkazem 
toho, že aktivní účast občanů na obnově a roz-

voji své obce přináší 
konkrétní výsledky. 
Soutěže se mohou 
zúčastnit obce ves-
nického charakteru, 
jež mají maximálně 
5250 obyvatel a 
které mají zpracova-
ný vlastní strategic-
ký dokument zabý-
vající se rozvojem 
obce – program 
obnovy vesnice 
nebo program roz-
voje svého územní-
ho obvodu. Soutěž 
je organizována ve 
dvou kolech – kraj-
ském a celostátním.  

Obec Tučín získala za absolutní vítězství  
v celostátním kole 1 milion korun z Programu 
obnovy venkova. Již z krajského kola si přitom 
odnesla dotaci ve výši 1 mil. Kč, takže celková 
dotace pro ni činí 2 miliony korun. Druhá  
v pořadí – obec Lány, k milionové dotaci  
z krajského kola navíc obdržela 0,9 mil. Kč, 
třetí v pořadí – obec Žernov, získala na dota-
cích celkem 1,8 mil. Kč. Za nejlepší péči  
o místní lidové tradice byl oceněn jihočeský 
Jankov. 

Vyhlášení příštího ročníku soutěže se plánuje 
na březen 2010 do Prahy.   

( z r )  

14/2009                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

16. 9. 2009   

14 

Kdo zvítězil v soutěži Cesty městy 
Už v pátek 18. září odpoledne se na webové 

adrese www.moderniobec.cz můžete dozvě-
dět, které projekty obcí a měst slavily triumf  
v letošním 8. ročníku soutěže Cesty městy 
(Zklidňování dopravy ve městech a obcích 
ČR). Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže se 
uskuteční zítra v Krásné Lípě, která patřila  
k vítězům loňského ročníku.  

Soutěž se pořádá od roku 2002 na popud a 
pod organizačním zajištěním Dopravního 
programu Nadace Partnerství. Generálním 
partnerem soutěže, nad níž převzalo záštitu 
Ministerstvo dopravy ČR, je společnost Škoda 
Auto, partnery jsou Svaz měst a obcí ČR, 
společnost 3M, Národní síť Zdravých měst 
ČR a Regionservis. Od samého počátku trvání 
soutěže je jejím hlavním mediálním partnerem 
měsíčník Moderní obec.  

Letos se soutěžilo ve třech kategoriích:  
• bodová řešení (např. úpravy křižovatek, 
řešení zastávek MHD, přechodů pro chodce, 
přejezdů pro cyklisty apod.);  
• liniová řešení (např. komunikace pro chodce 
a cyklisty, rekonstruované komunikace s prv-
ky zklidňování dopravy, liniová opatření pre-
ference MHD – vyhrazené pruhy apod.);  
• plošná řešení (např. dopravně zklidněné zóny 
– »Tempo 30«, obytné zóny, organizace do-
pravy v klidu, koncepční řešení podpory a 
rozvoje pěší, cyklistické a veřejné dopravy 
apod.).   

Uděleny budou také zvláštní ceny, a to mi-
nistra dopravy, společnosti 3M a měsíčníku 
Moderní obec. 

Vesnicí roku 2009 se stal Tučín na Přerovsku 

V Tučíně si před třemi roky zrekonstruovali i svůj obecní 
úřad.                                                Foto: ČTK/www.tucin.cz 

 

Čtěte zářijové vydání 

Moderní obce 
 

Mimo jiné v něm najdete: 
• Zřizovací listina příspěvko-
vé organizace po 1. dubnu 
2009 
• Podmínky kácení a vysazo-
vání dřevin podél silnic 
• Kroniky obcí v otázkách a 
odpovědích 
• Pandemické plány jsou 
připraveny, uměli bychom se 
však o ně opřít? 

• Nové trendy v zadávání veřejných zakázek 
• Recese omezuje investice obcí 
• OBEC 2 může zachránit projekty, jimž jinak hrozí 
zmaření 
• Rozvoj některých krajů bude financovat Švýcar-
sko 
• Jak na digitalizaci dokumentů 
• Pojízdný úřad městské části se osvědčuje 
• Jak se prezentují obce na svých webech 
• Jak Sasko postupovalo v reformě územní správy 
• Přichází JESSICA ... 
• Nesnadný začátek školního roku 
• Cesty městy: Uspět chce i Morava 
• Město, kde stojí za to žít, se představí světu 
• Kravaře měly štěstí nejen na investora 
• Byrokratický moloch, nebo efektivní úřad? 
 

PŘÍLOHA: Komunální energetika 
 

TÉMA MĚSÍCE: Malé stavby ve městech a obcích 

http://www.regionservis.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.tucin.cz


14/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

16.  9 .  2 00 9 

Nezisková společnost ASEKOL, která orga-
nizuje sběr a recyklaci vysloužilých elektroza-
řízení, před týdnem oznámila výsledky soutěže 
O nejstarší sebraný elektrospotřebič. Jejím 
cílem bylo zachránit historicky hodnotné pří-
stroje, které by jinak byly recyklovány. Do 
soutěže se zapojilo přes 70 obcí, provozovatelů 
sběrných dvorů a pracovníků obsluhy, od nichž 
ASEKOL získal téměř stovku spotřebičů.  

V ČR se ročně pro následnou recyklaci po-
mocí sběrných dvorů vy-
bere asi 35 tisíc tun vy-
sloužilých elektrozařízení. 
»Soutěž sloužila přede-
vším k záchraně historic-
ky hodnotných spotřebičů. 
Sekundárním efektem pak 
bylo zvýšení motivace 
obcí a provozovatelů sběr-
ných dvorů k propagaci 
třídění elektroodpadu,« 
říká vedoucí oddělení 
sběrné sítě a regionální 
spolupráce kolektivního 
systému ASEKOL Gabriela Setunská. 

Soutěž měla tři kategorie: 1) spotřební elek-
troniku, 2) výpočetní techniku a telekomuni-
kační zařízení a 3) elektrické hračky a zařízení 
pro volný čas. Šlo tedy o ta elektrozařízení, 

jejichž zpětný odběr zajišťuje ASEKOL. Do 
soutěže se přijímala pokud možno kompletní 
zařízení v zachovalém stavu. V každé kategorii 
byly vybrány tři nejstarší spotřebiče, přičemž  
u každého z nich byla oceněna obec, provozo-
vatel sběrného dvora a pracovník obsluhy. 
Rozděleno tak bylo 30 cen v celkové hodnotě 
218 tisíc korun.  

Největší konkurence v soutěži byla v katego-
rii spotřební elektroniky, v níž se sešlo 81 kusů 

starých elektrozařízení. 
»Více než polovina spo-
třebičů časově spadala do 
50. a 60. let, objevily se 
však i přístroje ze 30. a  
40. let,« upřesnil předseda 
hodnotící komise Petr 
Nekuža z Technického 
muzea v Brně. Dalšími 
členy poroty byli Jiří Ma-
cek, taktéž z Technického 
muzea v Brně, a jednatel 
kolektivního systému 
ASEKOL Jan Vrba.  

Budoucnost vítězných elektrospotřebičů 
dostává stále výraznější kontury. Podle Gabrie-
ly Setunské je ASEKOL vystaví a jejich foto-
grafie budou použity v rámci propagace třídění 
vysloužilých elektrozařízení.                      ( t z )  

Jak na regionální cestovní ruch 
Hledáte inspiraci a nové podněty, jak ve 

svém městě, obci, regionu podpořit turistiku a 
cestovní ruch – a přispět tam tak i k vytváření 
nových pracovních příležitostí a podpoře míst-
ních podnikatelů? Napomoci vám v tom může 
konference na podporu regionálního cestovní-
ho ruchu v Královéhradeckém kraji, která se 
uskuteční 22. 9. v královéhradeckém Kultur-
ním domě Střelnice pod záštitou poslankyně 
Parlamentu ČR Hany Orgoníkové a poslance 
Evropského parlamentu a předsedy Svazu 
měst a obcí ČR Oldřicha Vlasáka. Hlavním 
mediálním partnerem konference, kterou tech-
nicky a organizačně zajišťuje agentura PRA-
GOPUBLIC, je měsíčník Moderní obec. Na 
přípravě akce spolupracují Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, Hospodářská komora Hra-
dec Králové a Státní zemědělský intervenční 
fond (SZIF). Všechna témata budou prezento-
vat přední odborníci i s konkrétními příklady 
aplikace v podmínkách měst a obcí včetně 
zajištění financování, a to i s využitím finanč-
ních prostředků ze strukturálních fondů EU.  
V samostatném bodu se na konferenci podrob-
ně rozeberou možnosti, které pro regionální 
cestovní ruch nabízí SZIF. Konference se 
soustředí zejm. na témata: wellness; gastrotu-
ristika;  rodinné pasy; využití technických 
památek. Více informací se dozvíte na tel.: 
603 506 287 nebo 737 863 942, na  
e-mailu: pragopublic@pragopublic.cz  nebo 
stranska@pragopublic.cz . Tam se lze také na 
konferenci přihlásit. 

Ošetření stromů zdarma 
Grantový program Stromy pro zítřek nabízí 

obcím, školám, občanským sdružením i cír-
kevním právnickým osobám bezplatné ošetře-
ní jednoho vzrostlého stromu. Ošetření prove-
de arborista s certifikací European Tree Wor-
ker (ETW).  

Žádosti o grant lze podávat do 6. 11. Výbě-
rová komise bude hodnotit především historii 
stromu, jeho velikost a význam pro místní 
obyvatele, zdravotní stav stromu a potřebnost 
zásahu. Více informací najdete na adrese  
http://www.nadacepartnerstvi.cz/p-25730&exp=male122  . 

Granty pro cykloturistiku 
Nadace Jihočeské cyklostezky (NJC) vyhlá-

sila svůj čtvrtý grantový program, zaměřený 
na podporu pořádání cykloturistických akcí. 
Jeho cílem je vytvořit nabídku akcí pro širo-
kou veřejnost, a podpořit tak poznávání zají-
mavých míst Jihočeského kraje, zdravý život-
ní styl jeho občanů i návštěvníků a propagovat 
jízdu na kole jako šetrnou dopravní alternati-
vu. »Chceme podpořit organizaci deseti akcí  
s výrazně inovativním prvkem tak, aby pokrý-
valy období od dubna do října 2010. Finanční 
podpora jedné cyklistické akce bude maximál-
ně patnáct tisíc korun,« říká Vladimír Votřel  
z NJC.  

Žádosti se mohou předkládat do 9. 10. 2009, 
směrnice včetně formuláře žádosti najdete na: 
www.jihoceske-cyklostezky.cz  . 

AKT UÁL NĚ  Technické skvosty jako výsledek pečlivého třídění 

Nejstarším sebraným spotřebičem se stala 
kinopromítačka z roku 1900.      Foto: archiv 

Právě dnes, symbolicky při zahájení světové kampaně Ukliďme si svět (Clean Up The World!), 
startuje v základních a středních školách v celé České republice již 3. ročník stejnojmenného pro-
jektu zaměřeného na podporu zpětného odběru vysloužilých elektrospotřebičů.  

Ohlas, který tento ekologický projekt organizovaný kolektivním systémem ELEKTROWIN  
v minulých dvou ročnících vzbudil, předčil všechna očekávání. Žáci a studenti více než 150 aktiv-
ně zapojených škol totiž během nich nasbírali, a tedy odevzdali k odborné recyklaci, celkem  
82 556 kg vysloužilých elektrospotřebičů. Přitom v minulém ročníku proti ročníku zahajovacímu 
došlo k nárůstu odevzdaného elektrošrotu o 63 556 kg, což jen dokládá, že se zájem mladých lidí  
o ochranu životního prostředí zvyšuje. 

»Není bez zajímavosti, že se školy a školní dvory, zejména v malých obcích, staly dočasně netra-
dičními a nejdostupnějšími sběrnými místy pro obyvatele z okolí,« konstatuje Roman Abrham, 
ředitel zákaznického oddělení společnosti ELEKTROWIN. 

Na start 3. ročníku projektu »Ukliďme si svět« současně společnost ELEKTROWIN spouští 
nově speciální webové stránky www.uklidmesisvet.cz , kde jsou uvedena aktuální pravidla, pod-
mínky hodnocení i získání odměn pro nejpilnější školy a žáky včetně registračních formulářů pro 
nové zájemce, kteří mají chuť do projektu ještě vstoupit.                                                             ( t z )  

»Uklidí svět od elektrošrotu« i žáci z vaší obce? 

Spotřební 
elektronika Elektrospotřebič Rok  

výroby 
Provozovatel sběrného 

dvora Obec 

1. místo Rozhlasový přijímač PHILIPS PHILETTE 964 AS 1933/34 Václav Ruml Sezemice 

2. místo Rozhlasový přijímač PHILIPS MARS 947 A 1935/36 SD RESUR Karlovy Vary 

3. místo Rozhlasový přijímač Telegrafia Triumf-Bali 1936/37 TS Města Dvůr Králové n. L. Dvůr Králové n. L. 

Výpočetní technika a telekomunikační zařízení  

1. místo Telefon TESLA 1949 RUMPOLD R – Rokycany Bělá nad Radbuzou 
2. místo Elektrický kalkulační stroj NISA 1965/70 Obec Záluží Obec Záluží 

3. místo Počítač Commodore 64 1985 Služby města Veselí n. M. Veselí nad Moravou 
Elektrické hračky a zařízení pro volný čas  

1. místo Horské slunce HANAU 1935 TS města Dvůr Králové n. L. Dvůr Králové n. L. 

2. místo Videohra GT 330 GS 02 1980/1990 Obec Dvorce u Bruntálu  Sběrné místo Dvorce  
u Bruntálu  

3. místo nebylo uděleno    

1. místo Kinopromítačka 1900 Městské TS Bílina Bílina 
2. místo Promítačka Meopta OP 16 pol. 20. st. Boris Kováč Hostinné 

Zvláštní ocenění  

http://www.moderniobec.cz
mailto:pragopublic@pragopublic.cz
mailto:stranska@pragopublic.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/p-25730&exp=male122
http://www.jihoceske-cyklostezky.cz
http://www.uklidmesisvet.cz


Ovlivněte udržitelný rozvoj  
Ještě až do 22. 9. 2009 lze v rámci veřejné 

diskuse připomínkovat druhou verzi návrhu 
aktualizované Strategie udržitelného rozvoje 
ČR (SUR ČR), která byla schválena vládou  
v roce 2004 a od roku 2007 probíhá její aktua-
lizace. Jde o významný koncepční dokument, 
který se stane důležitým východiskem pro 
strategické rozhodování a tvorbu dalších zá-
sadních materiálů v oblasti udržitelného roz-
voje a ochrany životního prostředí. Text návr-
hu SUR ČR včetně dalších dokumentů a in-
strukcí pro podání připomínek je zveřejněn na 
webových stránkách MŽP www.mzp.cz/sur . 
Finální verze dokumentu bude upravena podle 
došlých připomínek z veřejné diskuse a před-
ložena vládě ke schválení v listopadu 2009.  

Jihočeši podpoří učební obory 
Jihočeský kraj vyhlásil k 1. 9. 2010 v rámci 

Programu rozvoje kraje grantový program 
Stipendijní motivační program pro žáky střed-
ních škol v podporovaných učebních oborech. 
Vedle grantového programu Podpora firem při 
přípravě učňů na povolání jde o další grant, 
který si klade za cíl, aby učební obory absol-
vovali žáci dobře uplatnitelní na trhu práce. 
Program se bude týkat oborů zámečník, ná-
strojař, obráběč kovů, lakýrník, pekař, čalou-
ník, klempíř-stavební výroba, tesař, zedník, 
pokrývač, farmář, kominík. Stipendia budou 
vyplácena za určitých podmínek po celé tři 
roky studia v následující výši: v 1. ročníku 
získá žák 300 Kč měsíčně, za vyznamenání na 
konci školního roku jednorázově 1000 Kč; ve 
2. ročníku získá 400 Kč měsíčně a za vyzna-
menání na konci školního roku jednorázově 
1500 Kč; ve 3. ročníku získá 500 Kč měsíčně 
a za vyznamenání při závěrečných zkouškách 
jednorázově 2000 Kč. Za vyznamenání při 
závěrečných zkouškách pak žák získá jednorá-
zově 3500 Kč. V případě, že žák bude mít 
prospěch s vyznamenáním, může za celé tři 
roky získat až 20 tisíc Kč. Stipendium se ne-
vyplatí, pokud žák bude mít neomluvenou 
absenci či vyšší omluvenou absenci, sníženou 
známku z chování apod. Stipendijní program 
bude vyhlášen pro školní roky 2010/2011, 
2011/2012 a 2012/2013, s ukončením tříletého 
studia v roce 2015.  

Mobilní služebna strážníků 
V Havířově od září funguje mobilní služeb-

na městské policie. Náklady na její pořízení 
činily zhruba 1,3 mil. Kč, přičemž městu se 
podařilo získat dotaci ministerstva vnitra ve 
výši 0,25 mil. Kč určenou na pořízení techni-
ky. Mobilní služebna je instalována do speci-
álního obytného přívěsu, který je vybaven 
potřebnou výpočetní a policejní technikou. 
Mobilní služebna bude umísťována do problé-
mových lokalit ve městě na základě vyhodno-
cení veřejného pořádku a s přihlédnutím  
k požadavkům lidí. Strážníci budou v dané 
oblasti zabezpečovat veřejný pořádek a  
v úředních hodinách budou k dispozici obča-
nům pro vyřízení jejich záležitostí ve vztahu  
k městské policii. 

16.  9 .  2 00 9 

14/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Dotační titul uhradí DPH, ale jen u starých žádostí 
Již v těchto dnech by měl být vyhlášen nový 

národní dotační titul OBCE na proplacení daně 
z přidané hodnoty (DPH) obcím a svazkům 
obcí v 1. až 5. kole příjmu žádostí v rámci 
Programu rozvoje venkova. Hned poté budou 
dotčení příjemci dotace i veřejnost detailně 
informováni o nastavení tohoto dotačního titu-
lu a Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) 
bude pokračovat v administraci žádostí o plat-
bu, které byly kvůli DPH pozastaveny. 

Výdaje vynaložené na pro-
gram OBCE se předpokládají 
počínaje rokem 2009 a konče 
rokem 2012, přičemž průměrná 
roční výše tohoto výdaje na 
dotování DPH se odhaduje na 
přibližně 150 mil. Kč, celková 
částka by měla činit zhruba půl 
miliardy korun. Podle ministra 
zemědělství Jakuba Šebesty 
tento postup, schválený minulý 
týden vládou, zůstane bez dopa-
du na státní rozpočet: Potřebné 
prostředky totiž budou získány 
ze zdrojů Podpůrného a garanč-
ního lesnického a rolnického 
fondu (PGRLF), který je také 
pověřen administrací tohoto 
nového dotačního titulu. 

Jak známo, Česká republika 
spolu s dalšími starými i nový-
mi členskými zeměmi po Evropské komisi  
v uplynulém roce požadovala ujasnění podmí-
nek čerpání dotací ve vztahu k DPH – a po tuto 
dobu za české obce DPH platil stát (podrobněji 
viz Moderní obec č. 5/2009, str. 12 – Projekty 
obcí v PRV zatím nezdraží). Bohužel, Evropská 

komise na konci minulého roku tuto situaci 
vyjasnila v neprospěch obcí v naší zemi. Vy-
světlila totiž, že dosavadní postup, tj. považo-
vat výdaje na úhradu DPH za uznatelný výdaj, 
je nesprávný, a sdělila, že DPH pro veřejno-
právní subjekty není způsobilým výdajem.  

V této souvislosti však připomeňme, že ze 
strany Evropské unie tak dochází k velké dis-
kriminaci příjemců dotace z Programu rozvoje 
venkova, protože v rámci strukturálních fondů, 

kde jsou příjemci dotace obce 
nad 500 obyvatel, naopak DPH 
pro veřejnoprávní subjekty je 
způsobilým výdajem. Proto 
muselo být pro českou praxi 
rozhodnuto, že u podpory  
v rámci Programu rozvoje ven-
kova, jak se o ni bude žádat od 
6. kola příjmu žádostí, už DPH 
pro veřejnoprávní subjekty 
DPH způsobilým výdajem ne-
bude.  
V letech 2007 až 2008 však 
byly přijaty a schváleny žádosti 
obcí o podporu v rámci PRV  
s tím, že DPH byla považována 
za způsobilý výdaj. Je tedy  
v zájmu korektního chování 
státu tyto výdaje obcím a svaz-
kům obcí uhradit. Jinak by obce 
musely proti původním předpo-

kladům uhradit z vlastních zdrojů o 19 % více 
prostředků. Tento stav by mohl navodit situaci, 
že by řada obcí neměla potřebné prostředky  
z vlastních zdrojů na úhradu DPH a realizace 
plánovaných investic by byla ohrožena, případ-
ně zrušena.                                                   ( z r )  

Výstavba sociálního nájemního bydlení s dotací 

Příslušný materiál k proplácení 
DPH v rámci PRV předložil do 
vlády ministr Jakub Šebesta.        
                         Foto: archiv ČTK 

Nebývalý zájem předevčírem vzbudil semi-
nář ministerstva pro místní rozvoj, který měl 
účastníkům přiblížit oblast dotací na výstavbu 
sociálního nájemního bydlení a dát jim praktic-
ký návod, jak o ně požádat.  

Dotace na sociální bydlení odsouhlasila vlá-
da letos v srpnu s tím, že prostředky na jejich 
krytí se použijí ze Státního fondu rozvoje byd-
lení (SFRB). Dotace jsou nově určeny už nejen 
obcím a městům, ale i jakýmkoliv právnickým 
a fyzickým osobám k uhrazení části nákladů na 
výstavbu podporovaných sociálních nájemních 
bytů, a to jak na zcela novou výstavbu, tak na 
vznik sociálních bytů pomocí rekonstrukce, 
nástavby nebo přístavby vhodné nemovitosti.  

Cílem dotace je podporovat výstavbu finanč-
ně dostupných nájemních bytů, které jsou urče-
ny opakovaným příjemcům sociálních dávek  
v hmotné nouzi, osobám vymezeným limitem 
čistého příjmu, případně s dalšími sociálními 
handicapy, osobám se sníženou soběstačností a 
seniorům na 75 let věku.  

Výše dotace u novostavby je 6500 Kč/m2  
s horním limitem 500 tisíc Kč, u stavebních 
úprav a rekonstrukcí bude dotace 5500 Kč/m2 , 
maximálně však 420 tisíc Kč na bytovou jed-
notku.  

Dotace se mohou ještě navýšit, a to:  
1. pokud vznikne upravitelný byt, který může 

bez dalších stavebních úprav sloužit pro bydle-
ní osob s omezenou schopností pohybu a orien-
tace, dotace se zvyšuje o 50 tisíc Kč, 

2. v případě, že výstavba splňuje požadavky 
na energetickou náročnost budov platné pro 
třídu A, zvyšuje se dotace o 100 tisíc Kč, 

3. pokud výstavba realizovaná stavebními 
úpravami, nástavbou, přístavbou nebo úpravou 
bytu nezpůsobilého k bydlení splňuje požadav-
ky na energetickou náročnost budov platné pro 
třídu B, zvyšuje se dotace o 50 tisíc Kč.  

Celková výše dotace, která se vypočte jako 
součet dotací na jednotlivé sociální byty, nesmí 
přesáhnout 30 % celkových investičních nákla-
dů na výstavbu sociálních nájemních bytů. 

Dotace je individuální na každý byt. Investor 
tak může z plánovaného bytového komplexu 
vyčlenit na sociální nájemní byty jen určitý 
počet bytů a na ty jednotlivě žádat dotace. 

Podmínky pro získání dotace na straně inves-
tora jsou především tyto: 

a) Předložení ekonomického finančního pro-
jektu a hodnověrné prokázání, že má žadatel 
další finanční zdroje pro výstavbu; pokud bude 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.mzp.cz/sur
http://www.moderniobec.cz


Celoevropská osvětová kampaň Evropský 
týden mobility startuje právě dnes a potrvá až 
do  22. září. V jejím rámci se uskuteční i Ev-
ropský den bez aut (22. září). Letošním téma-
tem Evropského týdne mobility heslo Naše 
město – naše klima!. Města a obce mohou 
zlepšit kvalitu ovzduší; zajistit bezpečnou a 
spolehlivou hromadnou 
dopravu;omezit hluk v 
obytných částech měst; 
vybudovat zóny pro se-
tkávání a pro život atd.  

V ČR se kampaně 
zúčastní tao města a 
obce: Bílovec, Bolatice, 
Boskovice, Brno*, Břec-
lav*, Bystřice nad Perš-
týnem*, Česká Lípa, 
České Budějovice, Dě-
čín*, Desná*, Dobruš-
ka*, Domažlice*, Frýdek-Místek*, Frýdlant, 
Havířov, Havlíčkův Brod, Hlinsko, Hlučín, 
Hodonín, Holešov, Hořice*, Hradec Králové, 
Hranice*, Cheb*, Chrudim, Jablonec nad Ni-
sou, Jihlava, Jilemnice, Kadaň, Karlovy Vary, 
Karviná, Klatovy*, Kojetín, Kopřivnice, Kos-

telec nad Orlicí*, Kralupy nad Vltavou, Kro-
měříž, Lázně Bělohrad, Letovice, Liberec*, 
Lipník nad Bečvou, Litoměřice, Luhačovice, 
Moravská Třebová, Most*, Nové Město nad 
Metují, Orlová*, Pacov, Pardubice, Pelhřimov, 
Písek, Plzeň, Poděbrady, Praha, Prachatice, 
Prostějov, Přerov*, Přeštice, Příbor*, Příbram, 

Rumburk, Říčany, Semi-
ce, Semily*, Sokolov, 
Strakonice, Stříbro*, 
Sušice*, Štětí, Tábor*, 
Telč*, Třebíč, Třinec, 
Turnov, Uherské Hradiš-
tě, Uherský Brod, Ústí 
nad Labem, Varnsdorf*, 
Velké Meziříčí, Velký 
Beranov*, Votice, Vsetín, 
Zábřeh*, Zlín a Zno-
jmo*. 
Město, u jehož názvu je 

hvězdička, uspořádá řadu akcí k Evropskému 
týdnu mobility/Evropskému dnu bez aut, ale 
bez podpisu Charty. Během Evropského týdne 
bez aut také město neuzavře ulici či větší část 
města automobilové dopravě.                                      

                                                                  ( t z )  

16.  9 .  2 00 9 

14/2009                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Novinky přicházejí po půlnoci 
Jihlava zavedla zdarma novou službu, která 

zkvalitňuje předávání informací mezi městem 
a veřejností. Kdokoliv si nyní může na inter-
netové stránce města www.jihlava.cz (v odka-
zu »odběr novinek« vpravo nahoře na prvním 
řádku) objednat zasílání informací do své  
e-mailové schránky. »Služba může být zajíma-
vá jak pro občany, tak pro organizace a podni-
katele. Mohou si zvolit oblasti, ze kterých 
chtějí novinky dostávat, například dopravní 
informace, výběrová řízení nebo aktuality  
z úřední desky. Okruhy budeme postupně 
rozšiřovat,« představil novou službu první 
náměstek primátora Radek Vovsík. Po zaregis-
trování do systému zájemcům každý den po 
půlnoci dorazí e-mail s aktualitami – sezna-
mem odkazů jednotlivých novinek. E-mail 
není velký, jde pouze o »soupis« adres, na 
které si zájemce klikne, čímž se dostane přímo 
na stránkách města k patřičné informaci.  
E-mailem nechodí žádné přílohy (textové 
nebo obrazové dokumenty apod.). 

Ostrava: Papír už se zase sbírá 
Společnost OZO Ostrava v létě rozmístila  

v Ostravě dalších 50 odpadových nádob na 
separovaný sběr papíru. »Kromě nově vybu-
dovaných stanovišť na separovaný sběr jsme 
doplňovali modré kontejnery na stanoviště, 
kde bylo doposud možno vyhazovat pouze 
plast a sklo. Další kontejnery jsme přidávali 
tam, kde kapacita dosavadního nestačila a kde 
docházelo k častému přeplňování,« uvedla 
vedoucí Centra odpadové výchovy a propaga-
ce společnosti OZO Ostrava Mgr. Vladimíra 
Karasová. K třídění papíru přispívají kromě 
kontejnerů na separaci také soutěže škol ve 
sběru papíru, které společnost OZO Ostrava 
ve spolupráci se společností A.S.A. každoroč-
ně vypisuje. O soutěž Papírová škola je mezi 
ostravskými školami stále velký zájem. »Do 
loňského ročníku se zapojilo přes 70 ostrav-
ských škol, které nasbíraly přes 300 tun papí-
ru. Jsme rádi, že aktivní sběrače neodradily 
ani nižší výkupní ceny za papír. Nyní již ceny 
papíru zase stouply, takže jsme si mohli dovo-
lit jít do nového ročníku soutěže s výkupními 
cenami pro školy zase nahoru,« uvedl Ivo 
Stoszek, vedoucí provozovny OZO Ostrava, 
která zajišťuje svoz papíru ze škol. Školy tak 
nyní dostanou za každý 1 kg papíru 50 haléřů. 
Vítěz soutěže Papírová škola navíc získá od 
organizátorů finanční odměnu 10 tisíc Kč.  

Moderní obec 
 

Předplatné si můžete zajistit na   
http://economia.ihned.cz/predplatne 

Ukázkové číslo zdarma si objednejte na tel. 
800 11 00 22  nebo na adrese  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 

Přehled programů v jednotlivých přihlášených sídlech najdete na adrese  
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_etm_ETM_EDBA_2009/ . 

Vítejte v Evropském týdnu mobility 

www.codeware.cz 

čárový kód, systémy, RFID 
 

CODEWARE s.r.o., Bělehradská 25, 120 00  Praha 2 
 

+420 222 562 444, www  . codeware . cz 

investor čerpat hypoteční úvěr, stát již dopředu 
deklaruje svůj souhlas s tím, že nemovitost 
bude zatížena hypotečním břemenem. 

b) Výpis z katastru nemovitostí (aby bylo 
možno ověřit, zda na pozemku nebo nemovi-
tosti nevázne nějaký další finanční závazek). 

c) Doklad o bezdlužnosti vůči veřejným 
rozpočtům. 

d) Pokud se jedná o novostavbu, přiloží ža-
datel alespoň územní rozhodnutí, u rekonstruk-
cí pak posudek statika. 

e) Po kladném vyhodnocení projektu dodá 
ještě v určité lhůtě stavební povolení a další 
související doklady.  

f) Během 15 let od dokončení stavby musí 
dotovaný byt sloužit nejméně 10 let jako ná-
jemní sociální bydlení (desetiletá podmínka 
nemusí být splněna najednou, může být plněna 
i přerušovaně v etapách). 

g) Výše nájemného – pro rok 2010 nesmí 
překročit 43 Kč/m2 obytné plochy bytu. 

h) V dalších letech bude navyšováno o míru 
inflace.   

ch) Provozovatel bytů může být i někdo jiný 
než investor. Vždy však musí převzít na sebe 
všechny závazky provozu nájemních dotova-
ných bytů vůči státu. Jinak by se dotace a pří-
slušné penále vracelo. 

  ( t z )  

(Pokračování ze stránky 3) 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.jihlava.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_etm_ETM_EDBA_2009/
http://www.codeware.cz

